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Consequence of the approval of the Law on Social Services for the operation of a

specific facility

It remains true for the system of public social protection that the social services

continue to have the key role in the field of the prevention of social exclusion.

Social services reform should create a social services system in which the

availability of the services for all the persons finding themselves in an unfavorable

social situation is guaranteed. Its main task is to guarantee the quality of the social

services, implement its efficient control, create a service planning system and, last but

not least, to define the requests for the professional social workers. The social services

must be in compliance with the principle of equal opportunities, available to everyone

who needs help, and must allow the solution of the specific user in his/her natural

environment while maintaining as much independence as possible, in a manner which

complies with his/her interests and needs.

At the beginning of last year, the professionals and public finally saw the long-

expected Social Services Law come into force. This law implements in practice

completely new principles of organization, financing and control of social services, as

well as new mechanisms protecting the user of the services him/herself. One of the most

important changes brought by the Social Services Law is the conceiving of a new social

benefit - care contribution. This is provided to persons who, for the reasons of long-term

unfavorable health conditions, need the help of another physical person for the care of

themselves and for ensuring self-sufficiency.

This paper was prepared with the goal of mapping the changes brought by the

Law on Social Services, no. 108/2006 Coll., in a specific facility. It was developed from

the prospective of the personnel of a senior home.

In the theory part, this work focuses first on the definition of the social services

themselves, which factors affect them and their importance for the public. The next

chapter, named Development of the Legislation of the Public Social Protection System,

clarifies the transfer from social security to public social protection, As well as what

basic principles were defined for the development of this system according to the main

development trends in European countries. Another chapter is devoted to the legislation

attempting to create a comprehensive legal form, which would replace the at that time

unsatisfactory social care system. It explains the influence of the former system on

people’s behavior, as well as the influence of the social-political changes on the

preparation of the new legislative framework. The following chapters characterize, in

detail, the individual parts of the new social services law, what will be influence by this

law, for example the standards of quality of the social services, its check in form of an

inspection from the Ministry of Labour and Social Affairs or a Municipal Authority.

This paper also gradually focuses on the new social benefit, its purpose, amount,

for whom it is designed and when the right for its payment arises. Furthermore, the

theory part is devoted to the division of the social services, register of the providers, by

whom is the register administrated and what does it contain. Also the part describing the

newly rising contractual relationship between the provider and the user of social service

is important. The financing of the social services, presumptions for the profession as a

social worker and social services employee and community planning of social services

form separate chapters.

The Social Services Law is, towards the end of the theory part of this paper, the

subject of a critical evaluation in the form of a SWAT analysis, which closely

determines the negatives and the positives of the existing wording of the law.

Two hypotheses have been determined to meet the goal of this paper: No 1 –

The demands on the managing employees in the social services will increase due to the

Law No. 108/2006 Coll., on Social Services. Hypothesis No. 2 – As a consequence of

the change of the system of financing the social services, the structure of the clients in

Senior Homes will also change, resulting in a higher ration of nursing care. A

questionnaire survey and non-standardized interview were used during the research. The

research sample was the nursing and social personnel of the Senior Home in

Sněženková ulice in Prague; the team was subject to research in the form of a

questionnaire survey. These respondents formed the majority of the research sample.

Also, the individual members of the management of this facility were questioned in the

form of a non-standardized interview. The research results form a part of the graduation

thesis.

The questionnaire investigation and the non-standardized interviews confirmed

hypothesis no. 1, which holds the opinion that, due to the influence of the social

services law, the work demands on the management of the individual social services

facilities will grow. The hypothesis no. 2, which presumes the growth of the nursing

care due to the change of the system of financing the social services and the consequent

changes of client structure, was also confirmed.

Furthermore, the research showed increased administrative activities at almost

all work positions, caused by the contractual relationship between the provider and the

client, or by the quality standards with limitation of the obligations of the social services

provider. A significant negative is the choice of the clients of the social services facility

to not to start using the alternative form of social services nearing the clients to their

natural social environment. Furthermore, it was proven that the law can meet its main

mission – the preventive influence against social exclusion.
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Úvod

Téma této diplomové práce jsem zvolil zejména pro jeho aktuálnost. Již má

ročníková práce se věnovala seniorům ve spojení s ústavní péčí. Kvůli zdravotnímu

stavu rodinných příslušníků jsem měl možnost setkat se s novým zákonem o sociálních

službách v praxi domácí péče. Také právě proto jsem se tentokrát věnoval zkušenostem

pracovníků s poskytováním sociálních služeb v pobytovém zařízení, a to v době

výrazných změn ovlivňujících celou sociální oblast.

Sociální služby všude v Evropě procházejí na přelomu milénia dynamickým

vývojem. Se stárnutím populace a změnami na trhu práce se formální systémy

pečovatelských služeb dostávají do popředí zájmu sociální politiky. Modernizace

sociálních služeb je proto jedním z velmi důležitých témat, kterým Evropa v současné

době čelí. Součástí většiny modernizačních snah je hledání rovnováhy mezi dostupností

služeb, jejich kvalitou a finanční udržitelností systému (15).

Počínaje 1. lednem roku 2007 má sociální oblast nový zákon, jímž se řídí, zákon

č. 108/2006 Sb., o sociálních službách. Podle reakcí mnoha zainteresovaných je to

průlomový okamžik. Nový zákon přinesl zásadní změny, od kterých si uživatelé i

poskytovatelé slibovali podstatné zlepšení své pozice.

Nová legislativa k sociálním službám nepřináší pro účastníky systému pouze

nová práva a povinnosti, ale navíc usiluje o změnu jejich vzorců chování a vzájemných

vztahů, a pokouší se stavět nový systém na moderních hodnotových východiscích (15).

Za posledních osmnáct let došlo v naší zemi k řadě, většinou pozitivních, změn.

Bylo dosaženo pokroku humanizaci společnosti, zvyšují se technické možnosti, rozvíjí

se sociální oblast, výraznější roli v životě společnosti hraje sociologie. Vznikla řada

zájmových institucí, které zaměřují svou pozornost do mnoha oblastí života společnosti

jako je ochrana životního prostředí, péče o zdraví, zvýšila se i pozornost věnovaná

lidem, kteří se nacházejí z důvodů svého zdravotního stavu nebo rizikového způsobu

jednání v nepříznivé sociální situaci. Těmto lidem využití sociálních služeb zabrání

sociální okluzi, nebo přímo umožní jejich integraci nebo reintegraci do společnosti (49).

Do skupiny lidí využívající sociální služby je nutno započítat nejen osoby

s různými typy zdravotního postižení, děti, které přišly o rodinné zázemí, ale i značnou

část seniorů (49). Ti jsou z důvodu zhoršujícího se zdravotního stavu omezováni

v běžném životě, nebo jsou dokonce odkázáni na pomoc druhé osoby (60).

Díky stále se prodlužující střední délce života představuje v moderní společnosti etapa

stáří časově delší, a tím i významnější fázi života. Období stáří tak v lidském životě

nabývá na důležitosti (56).

V tomto roce 2008, konkrétně k 15. září bude Česká republika opět předkládat

Evropské komisi Národní zprávu o strategiích sociální ochrany a sociálního

začleňování, jejíž součástí opět bude Národní akční plán sociálního začleňování. Ten si

stanoví cíle v boji s chudobou a sociálním vyloučením na následující 3 roky na základě

Společných cílů, které členské státy přijaly na jarním zasedání Evropské rady v roce

2006 (32).

Cílem práce je ověřit změny, které přinesl zákon č.108/2006 Sb., o sociálních

službách, v praxi domova pro seniory. K dosažení tohoto cíle byly stanoveny dvě

hypotézy, k jejichž verifikování bylo provedeno dotazníkové šetření s personálem

ošetřovatelského a sociálního úseku zařízení. Výsledky tohoto dotazování jsem

porovnal s daty získanými při nestandardizovaných rozhovorech se členy managementu

tohoto domova pro seniory.

Výsledky, k nimž jsem v rámci šetření dospěl, byly v závěrečné části diplomové

práce podrobeny kritické analýze s cílem realizovat navrhovaná opatření.

1 Současný stav

1.1 Sociální služby

Sociální služby mají za cíl pomoci lidem udržet si, nebo znovu nabýt místo v

životě jejich komunity, pokud toho sami nejsou schopni. Sociální služby jsou zaměřeny

na lidi, na jedince, jejich rodiny a na jejich sociální sítě. Jaké služby jsou poskytovány,

vyplývá z individuálních potřeb lidí a z celkových potřeb komunit, v nichž tito lidé žijí.

Obyvatelé a obce mají svůj vlastní charakter, historii, schopnosti, preference a zdroje.

To znamená, že musí být k dispozici taková nabídka sociálních služeb, která tyto různé

potřeby bude schopna flexibilně uspokojit (2).

Sociální služby pomáhají lidem žít běžným životem – umožňují jim pracovat,


[…]


stav je nejčastějším důvodem pro podání žádosti o služby tohoto zařízení. Z důvodu

měnící se skladby klientů bylo zařízení nuceno navýšit kapacitu pro méně mohoucí

klienty na úkor relativně zdravých. Ze stejného důvodu byly na půl úvazku zaměstnány

dvě praktické lékařky. Pro zajištění péče o klienty zařízení je nezbytné, i při postupném

snižování jejich celkového počtu, navýšení pracovníků přímé péče. Tyto informace

dokazují 2. hypotézu, že v důsledku změny systému financování sociálních služeb se

změní struktura klientů v domovech pro seniory, následkem čehož se skutečně zvýší

podíl ošetřovatelské péče.

Na základě těchto skutečností, k nimž jsem dospěl se domnívám, že cíl práce byl

splněn.
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Příloha č. 1

Dotazník pro personál Domova pro seniory ve Sněženkové ulici v Praze 10

Dobrý den,

jmenuji se Miroslav Novotný, jsem studentem Zdravotně sociální fakulty Jihočeské

univerzity v Českých Budějovicích a v rámci své diplomové práce s názvem „Důsledky

přijetí zákona o sociálních službách na činnost konkrétního zařízení“, provádím

dotazníkové šetření. Dovoluji si Vás proto požádat o vyplnění tohoto dotazníku. Vámi

zvolenou odpověď prosím zakroužkujte. Dotazník je zcela anonymní a získaná data

budou využita pouze pro účely mé diplomové práce. Děkuji.

Mé pracovní zařazení je:………………………………………………….

1. Jak se Vás osobně dotklo zavedení nového zákona o sociálních službách?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………..

2. Došlo po zavedení zákona o sociálních službách k výraznějším změnám

v organizační struktuře Vašeho zařízení?

a) ano b) ne c) nevím

3. Musíte se v současné době více vzdělávat než dříve?

a) ano b) ne

4. Mělo zavedení zákona o sociálních službách vliv na zvýšení administrativních úkonů

v rámci Vaší pracovní náplně?

a) ano b) ne c) nevím

5. Změnila se nějak, od uvedení zákona o sociálních službách do praxe, věková

struktura Vaší klientely?

a) ano b) ne c) nevím

6. Změnil se v posledním roce na jednotlivých odděleních počet klientů vlivem

zdravotního stavu nově příchozích klientů?

a) ano b) ne c) nevím

7. Jak se změnil podíl finančních nákladů na ošetřovatelskou péči po přijetí zákona o

sociálních službách?

a) zvýšil se b) snížil se c) nezměnil se d) nevím

V případě zvolení možností a) nebo b) popište možné důvody:

……………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………..

8. Došlo vlivem zákona o sociálních službách ke změně v zajišťování finančních

prostředků na provoz Vašeho zařízení?

a) ano, k lepšímu b) ano, k horšímu c) ne d) nevím

V případě zvolení možností a) nebo b) popište, v čem došlo ke změnám:

……………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………..

9. Jak se změnil počet žádostí o služby Vašeho zařízení od zavedení zákona?

a) výrazné zvýšení počtu b) drobné zvýšení počtu

c) drobné snížení počtu d) výrazné snížení počtu

e) nezměnil f) nevím

10. Zvýšila se konkurence v poskytování služeb pro seniory?

a) ano b) ne c) nevím

11. Mají klienti možnost ovlivnit podobu poskytovaných služeb Vašeho zařízení?

a) ano b) ne c) nevím

12. Liší se nějak plánované služby pro klienty od uskutečněných služeb?

a) ano b) ne c) nevím

pokud ano - uveďte důvody:

……………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………..

13. Domníváte se, že má personál tohoto zařízení dostatečnou kvalifikaci vzhledem

k úkolům, které jsou před něj postaveny?

a) spíše ano b) určitě ano c) spíše ne d) určitě ne

e)nevím

14. Změnila se nějak struktura pracovní činnosti vlivem zavedení zákona o sociálních

službách?

a) ano, lehce b) ano, výrazně c) ne

15. Jak se změnila struktura klientů ohledně jejich zdravotního stavu?

a) k lepšímu b) k horšímu c) nezměnila d) nevím

16. Domníváte se, že jsou personální zdroje využívány v souvislosti se službami Vašeho

zařízení co nejefektivněji?

a) spíše ano b) určitě ano c) spíše ne d) určitě ne

e)nevím

17. Odchází klienti z Vašeho zařízení k jiným sociálním službám?

a) ano b) ne c) nevím

18. Jak se domníváte, že vycházejí klienti se svými finančními příjmy po zavedení

příspěvku na péči?

a) velmi dobře b) dobře c) dostatečně d) nedostatečně

19. Došlo, od zavedení zákona o sociálních službách, k navýšení nákladů na

poskytování služeb zařízení?

a) ano b) ne c) nevím

V případě zvolení možnosti a) uveďte, vlivem čeho k navýšení došlo:

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

20. Domníváte se, že jsou finanční zdroje na služby Vašeho zařízení využívány co

nejefektivněji?

a) spíše ano b) určitě ano c) spíše ne d) určitě ne

e)nevím

21. Došlo v souvislosti se zavedením zákona o sociálních službách k navýšení plateb ze

strany klientů?

a) spíše ano b) určitě ano c) spíše ne d) určitě ne

e)nevím

22. Jaké změny v zákoně o sociálních službách byste Vy osobně doporučoval/a?

Uveďte:……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

…………………………………………….………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

Mnohokrát děkuji Mirek Novotný
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