## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* Miroslav Novotný
- Studijní obor:* Rehabilitační péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
- Oponent diplomové práce:* Mgr. Petra Zimmelová, Ph.D.
- Katedra:* Katedra klinických oborů
- Název diplomové práce:* Důsledky přijetí zákona o sociálních službách na činnost konkrétního zařízení
- Volba tématu:
1. **Aktuální**
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. **Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. **Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. **Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. **Přijatelná**
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Autor se ve své diplomové práci rozhodl ověřit jaké změny přinesl zákon 108/2006 Sb. na praxi v konkrétním zařízení. Stanovil si dvě hypotézy, bohužel však nedoplnil jejich operacionalizaci pro svůj výzkum. Výzkumné metody jsou nastaveny jako kombinace technik kvalitativních a kvantitativních. Diskuze je poměrně obsáhlá, vlastní argumentace je podepřena i názory odborníků a dostatkem literatury. Přes drobné nedostatky je práce poměrně zdařilá.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Proč podle Vás nedochází k úbytku žádostí do institucionálních zařízení, tak jak tomu bylo např. v Německu po zavedení nového způsobu financování sociálních služeb?

Datum:

24.7.2008

Podpis oponenta diplomové práce.....